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“İnsanlığı Yönetebilecek Olanlar, Okuma Yazma 
 Gücüne Sahip Olanlardır”
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ÖN SÖZ

Sevgili öğretmenler ve öğretmen adayları:

Elinizdeki bu kitap, oturup hayalin tasarımlar yapan bir yazarın düşlerinin 
ürünü değildir. Aksine, 50 yılı aşkın meslek yaşamının yedi yılını sınıf öğretmeni 
olarak birinci sınıfta ilkokuma-yazma öğreterek, iki yıl süren ilköğretim müfet-
tişliği döneminde sınıfta ilkokuma-yazma öğreten öğretmenlerin karşılaştıkları 
sorunları gözleyerek, geri kalan kısmı da sınıf öğretmeni yetiştiren kurumlarda; 
“Başarılı bir ilkokuma-yazma öğretimin nasıl olur?” sorusuna yanıt arayarak geçi-
şen bir meslek adamının deneyimlerinin bir ürünüdür.

Okuma, günümüzde en temel bilgi edinme yollarının başında gelmektedir. 
Yazma ise, duygu, düşünce ve izlenimleri açığa vurmanın bir aracıdır. Bu iki etkin-
lik, bu öneminden dolayı, toplumda kabul görmenin ve bir yer edinmenin en te-
mel araçlarıdır. Kişinin hayattaki başarısı, bir ölçüde sahip olduğu okuma-yazma 
becerisinin niteliğiyle eş değerlidir. Sadece okur-yazar olmak yaşam başarısı için 
yeterli olmamaktadır. Günümüzde hızlı okuma teknikleriyle dakikada 2000-3000 
sözcüğün okunabildiğinden söz edilir olmuştur. İnsanın artık başarılı olabilmesi 
için başka seçeneği yoktur. Çünkü günümüz dünyasında bilgi patlaması yaşan-
maktadır. Bu gelişmelerin hızla izlenmesi ve toplum yaşamındaki yerini alması 
gerekmektedir.

O hâlde, çocuklarımıza kazandıracağımız okuma-yazma becerisinin ni-teli-
ği de önemlidir. Artık okuma-yazma öğrensin de nasıl olursa olsun di-yemeyiz. 
Çocuğa kazandıracağımız okuma-yazma becerisi, “hızlı, doğru, anlayarak ve kav-
rayarak” okuma ve okuduğundan zevk alma, bir başka anlatımıyla “eleştirel” bir 
okuma ve işlek, düzgün bir yazı yazma ilko-kuma-yazma öğretiminin temel hedefi 
olmak durumundadır.

Yazının icadından önceki, denemler, insanoğlunun kaybolmuş yıllarının bir 
ifadesi olarak tarihe karanlık dönemler olarak damgasını vur-muştur. Bu geliş-
meyle insanlık bilgi ve görgü birikimini kütüphaneler dolusu kitaplarla gelecek 
kuşaklara aktarma olanağını yakalamış, bunun sonuç olarak da bilim ve tekno-
lojide baş döndürücü gelişmeler birbirini izlemiştir. O nedenle de ülkelerin sahip 
bulunduğu okur-yazarlık düzeyi temel bir kalkmışlık ölçütü olarak ele alınmıştır.

Okuma-yazma becerileri gelişerek bireyin kişiliğinin birer parçasını oluştu-
rur. Böylece de bu iki beceri yaşam boyu ona güç ve destek verir. Bu iki beceriyi 
çocuklara kazandırma sorumluluğunu yüklenmiş olan öğretmenin, nüfusu 7-8 
milyonu bulmayan bazı ülkelerde günlük satışı milyonu aşan gazeteler varken; 
nüfusu 70 milyonu aşan ülkemizde en güçlü gazetenin günlük sayısı neden birkaç 
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yüz bin ile ölçülür? Olduğu sorusunun yanıtını arayarak işe başlamasında yarar 
vardır. Bu durum sadece geri kalmışlıkla açıklanabilir mi? Bu sayının düşüklüğün-
de, okuma-yazma öğrenirken zorlandığı için okuma korkusu geliştirmiş olma ve 
bunun sonucunda da okumadan nefret ettiği için her türlü okuma materyalinden 
uzak durmanın etkisi olamaz mı? Ya da bu durumda, hatalı okuma-yazma bece-
risi geliştirdiği için, okuduğunu bir türlü anlayamamanın, okurken zorlanmanın 
olumsuz etkisi yok mudur?

“Sevgili Öğretmenim;

İlkokuma-yazma öğretimi dersleri, çocuğun öğrenme korkusuyla okuldan 
kaçtığı dersler olmamalıdır. Aksine bu dersler, çocukların en çok zevk aldığı, evin-
den koşarak okula kaçtığı dersler olmalıdır. İşte o za-man, okuma-yazma sevgisiy-
le dolu geleceğin yurttaşını yetiştirmiş olursun. İşte o zaman senin ülkende de trajı 
milyonu aşan, gazeteler, dergiler, kitaplar olacağından da asla kuşkun olmasın.”

Yetişmemde emeği geçen değerli hocalarım; merhum Prof Dr. Nusrettin Fİ-
DAN’ı Prof. Dr. Veysel SÖNMEZ’i ve Prof Dr. Özcan DEMİREL’i hiç unutmuyo-
rum. Bu kitabın bir an önce yayın dünyasına kazandırılabilmesi için durmadan 
teşvik ederek beni yüreklendiren değerli meslektaşlarım ve öğrencilerime, kitabın 
bu yeni basımında desteğini esirgemeyen PEGEM-A yayınevine ve zor günlerim-
de  hep en yakınımda olan sevgili eşim Gül’e sonsuz teşekkürlerimle… scelenk@
eul.edu.tr 
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                                                                                          Lefke Avrupa Üniversitesi,

                                                                                     Dr. Fazıl Küçük Eğitim Fakültesi
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ÜNİTENİN AMAÇLARI

•	 Eğitim Temel kavramları bilgisi. 
•	 Türkçe’nin ilkokuma-yazma öğrenmede sağladığı kolaylıkları kavrayabilme 
•	 Çocuğun gelişim özellikleri ve öğrenme kavramı arasındaki ilişkinin öne-

mini kavrayabilme. 

KONU ALANI

•	 Eğitimin temel kavramları 
•	 Türkçe’nin yapısal özellikleri ve ilkokuma-yazma öğretimi. 
•	 Birinci sınıf çocuğunun gelişim özellikleri. 

NE YAPILMALI, NASIL ÇALIŞILMALI

•	 Türkçe literatürde ilkokuma-yazma öğretimiyle ilgili kaynakları inceleyiniz. 
•	 Elinizdeki bu kaynak dahil Türkçe ilkokuma-yazma öğretimiyle ilgili kay-

nakar arasında karşılaştırma ve kıyaslamalar yapınız. Bu durum sizin tek 
boyutlu yetişmenizi önleyecek, öğretme yeteneğinizi geliştirecektir. 

•	 Ünitenin sonundaki özeti okuyunuz. Üniteyle ilgili kendi kendinizi değer-
lendirme ve denetleme sorularını inceleyerek, yanıtlayınız. Yanıtlayamadı-
ğınız soruları için ilgili bölümü tekrar ve dikkatle okuyarak notları alınız. 
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EĞİTİMİN TEMEL KAVRAMLARI

Bu başlık altında eğitimin temel kavramların-
dan; eğitim, öğrenme, öğretme ve öğretin programı 
kavramları ele alınıp incelenecektir.

Eğitim

En genel anlamıyla eğitim, insanlara belli dav-
ranışsal özellikleri kazandırma sürecidir. Bu anlamda eğitim, “kültürlenme” süre-
cinin bir parçasıdır. Yaygın kabul gören tanımıyla; “Eğitim bireyin davranışında, 
kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değişme meydana getirme sü-
recidir.” Eğitimci, çocuğun davranışları üzerinde çalışır. Bu anlamda öğretmenler 
bir bakıma davranış mimarıdır. Bilinmelidir ki davranışlarda kendiliğinden değiş-
mez. Davranışların değişmesi, bireyin çevresiyle etkileşimi, kısaca yaşantılar ge-
çirmesiyle olasıdır. O nedenle öğretmenler; öğrenciler için istendik davranışların 
yaşandığı bir etkileşim düzenini yani öğrenme çevresini oluşturmalıdırlar. Unu-
tulmamalıdır ki “yüzme suda öğrenilir”.

Gelişme yolunda olan toplumlar, yetişmekte olan yeni kuşaklara kazandır-
mayı öngördüğü davranışları rastlantılara ve kültürlenmenin gelişigüzel etkileri-
ne bırakamazlar. Öte yandan okul, öğrencileri toplumdaki istenmeyen etkilerden 
korumakla da yükümlüdür. Bunun için eğitim çevresini yani çocuğa etki alanını 
genişletmeyi amaçlar. O nedenle de okuldaki eğitim amaçlı; yani kasıtlıdır. Ken-
dinden beklenen bu görevleri yerine getirebilmesi için eğitim, belli amaçlara göre 
önceden hazırlanmış programlar doğrultusunda yürütülür. 

Öğrenme

Öğrenme “yaşantı ürünü ve nispeten kalıcı izli davranış değişmesi” olarak ta-
nımlanmaktadır. Eğitim bir süreç olarak ele alındığında öğrenme bu sürecin so-
nunda elde edilen üründür. Eğitim, davranış değiştirmeye yönelik bir dizi etkiler 
olarak değerlendirilirse, öğrenme bu etkilerin sonucunda elde edilen davranıştır. 
Bir anlamda eğitim, bir neden, öğrenme ise bir sonuçtur. 

Eğitim süreci sonunda elde edilen davranışların öğrenilmiş davranışlar sayı-
labilmesi için nispeten kalıcı olması beklenir. Bebeğin emme davranışı, ışık kar-
şısında gözlerin kırpılması, yüksek seste irkilme davranışları öğrenilmiş davranış 
olmayıp, doğuştan gelen refleks hareketlerdir. O halde bir davranışın öğrenilmiş 
davranış sayılabilmesi için onun sonradan kazanılması ve belli bir kararlılıkla bi-
rey üzerinde etkisini sürdürmesi gerekir. 
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Öğrenme bireyin kendi yaşantısı yoluyla gerçekleşebilir. Öğrenilmiş davra-
nışlar, bireyin yaşantısının ürünüdür. Bu da bireyin çevresiyle etkileşim kurma-
sıyla mümkündür. Bireyin çevresiyle etkileşim kurması, çevresindeki uyaranları 
duyu organları yardımıyla alarak, onları algılaması, yorumlaması ve tepkide bu-
lunması anlamına gelir. 

Öğretme

Öğretme, öğrenme olayının öğretmen tarafındaki görüntüsünü oluşturur. 
Öğretme, “öğrenmeyi kılavuzlama etkinliği” olarak tanımlanabilir. Kısaca öğret-
me, bireyin öğrenmesini sağlama eylemidir. Bu anlamda öğrenme -öğretme süre-
cinde öğretmenin görevi yol gösterme, öğrenciye kılavuzluk yapmadır. 

Başarılı bir öğretme etkinliğinin gerçekleşebilmesi için, öğrencinin öğrenme 
ihtiyacını hissetmesi ve öğrenmeyi arzulaması gerekir. Hiçbir öğretme etkinliği, 
öğrencinin öğrenme arzu ve isteği olmadan beklenen sonucu vermez. Öğrencinin 
bazen bir davranışı yapmasına izin verilmeyebilir,  ya da bir davranışı yapmağa 
zorlanabilir. Unutulmamalıdır ki zorlama etkisiyle kazanılan davranışlar, zorlama 
devam ettiği sürece kalıcıdırlar. Üstelik zorlanarak elde edilen davranışların isten-
meyen yan ürünleri de olabilir. 

Öğretmenlerin görevi, öğrencileri öğrenme istek ve ihtiyacı doğrultusunda 
eğitmek olmalıdır. Bu durum, öğrenci öğrenme istek ve ihtiyacı duymuyorsa öğ-
renme-öğretme etkinliklerinden vazgeçilmelidir, anlamına alınmamalıdır. Eğer, 
öğrenci öğrenme ihtiyacını hissetmiyor, bunun sonucu olarak da öğrenme arzu-
su ve ilgisi duymuyorsa, öğretmenin görevi öğrenme ihtiyacını öğrenciye hisset-
tirmek, bunun sonucu olarak da öğrencide öğrenme arzu ve ilgisini uyandırmak 
olmalıdır. İlkokuma-yazma öğretiminde çağdaş öğrenme-öğretme anlayışıyla ço-
cuğu başarıya götürmeyi amaçlayan bu çalışma, öğrenciyi merkeze alan ve onda 
güçlü bir okuma yazma öğrenme arzu ve isteği uyandırarak okuma yazma başarı-
sını kazandırmayı temel hedef olarak benimsemiştir.

Öğrenme-Öğretme Süreci

Eğitim yoluyla çocuğa kazandırılması öngörülen davranışlar örenme- öğ-
retme etkinlikleri yoluyla gerçekleştirilir. Öğrenme ve öğretme birbiriyle ilişkili 
ve birlikte yürüyen süreçlerdir. Öğrenme-öğretme sürecine öğretmen açısından 
bakıldığında “öğretme”, öğrenci açısından bakıldığında ise “öğrenme” kavramıyla 
karşılaşılır. Bu anlamda öğrenme ve öğretme aynı sürecin iki ayrı noktadan gö-
rünüşleridir. Bunların ikisinde de söz konusu olan aynı süreçtir. Buna davranış 
değiştirme süreci de denilebilir.
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